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 شماره 7938

تنها 2 درصد اصناف بیش از 20 میلیون تومان مالیات می‌دهند
گزارش »ایران« از تازه‌ترین اطلاعات مالیاتی اصناف

کلان

گــروه اقتصــادی / بــا تکمیــل اطلاعات ســازمان 
امورمالیاتــی بــرای تشــخیص و تعییــن مالیــات 
بــر عملکــرد اصنــاف، شــاهد تحــول و تغییرات 
بزرگــی درایــن بخــش هســتیم. درحالــی کــه در 
براســاس  مالیاتــی  ممیــزان  قبــل،  ســال‌های 
مشاهدات و بررسی‌های میدانی اقدام به تعیین 
مالیــات واحدهــای صنفــی می‌کردند، امــا برای 
نخســتین بــار تعییــن مالیات بــر عملکرد ســال 
1400 اصناف برمبنــای تراکنش‌های مالی آنها از 
طریق دســتگاه‌های کارتخوان و ســایر روش‌های 
جابه‌جایــی پــول صــورت گرفته اســت. برهمین 
اســاس در روزهای ابتدایی برخی اصناف نسبت 
بــه ایــن روش و افزایــش قابــل توجــه مالیات‌ها 

انتقاد داشتند.
اما با بررسی جزئیات و ریز مالیات تعیین‌شده 
بــرای واحدهــای صنفــی می‌بینیــم کــه کمتــر از 
2 درصــد از اصنــاف بیــش از 20 میلیــون تومــان 
مالیات بایــد بپردازند و بدین ترتیــب 98 درصد 
از مشــمولان تبصره ماده 100 مالیاتی کمتر از 20 
میلیون تومان می‌پردازند که بیش از نیمی از آنها 

مشمول مالیات صفر هستند.
ëë963 هزار واحد صنفی مشمول مالیات صفر

براساس تازه‌ترین آماری که ازسوی رئیس‌کل 
ســازمان امــور مالیاتــی درخصــوص وضعیــت 
دریافــت فــرم تبصــره ۱۰۰ مشــاغل و اصنــاف و 
دریافــت اظهارنامــه از صاحبان مشــاغل، اعلام 
شــده اســت، 963 هــزار واحد صنفــی از مجموع 
نزدیک به یک میلیون و 700 هزار واحد مشمول 

تبصره ماده 100 مالیات صفر درصد دارند.
بــه گفتــه داوود منظــور، از ابتــدای خردادماه 
تاکنون بیش از دو میلیون و ۴۰۰ هزار واحد صنفی 
بــرای تبصــره ۱۰۰ ثبت‌نــام کــرده یــا اظهارنامــه 

تسلیم کرده‌اند.
براســاس اعلام معــاون وزیر امــور اقتصادی 
و دارایــی، تــا صبــح روز ســی و یکــم خردادمــاه، 
حدود یــک میلیون و هفتصد هــزار واحد صنفی 
که مشــمول اســتفاده از تبصــره مــاده ۱۰۰ قانون 
مالیات‌هــای مســتقیم بــرای پرداخــت مالیــات 
عملکــرد خــود در ســال ۱۴۰۰ )مالیــات مقطوع( 
ســامانه  در  را  خــود  درخواســت‌های  بوده‌انــد، 
ســازمان امور مالیاتی ثبت کرده‌اند. از این تعداد 
مؤدی، مالیات متعلق به ۹۶۳ هزار واحد صنفی 

باتوجــه‌ بــه میزان فروش آنها در ســال گذشــته و 
ضرایب سود فعالیت‌ها و با در نظرگرفتن سطح 
درآمــد معاف طبــق قانــون بودجــه ۱۴۰۰، صفر 
تعیین شــده اســت. با توجه بــه این آمــار، 57.4 
درصــد از نزدیــک بــه یــک میلیــون و 700 هــزار 
مشــمول بهره‌مندی از تبصره مــاده 100، مالیات 

صفر درصد دارند.
همچنین، مالیات مقطوع تعیین شــده برای 
۵۱۸ هــزار واحد صنفی کمتــر از ۵ میلیون تومان 
بوده اســت. ســهم این مؤدیان نیــز 30.8 درصد 
اســت. بنابرایــن درمجمــوع بیــش از 88 درصد 
اصنــاف مشــمول مــاده 100، حداکثر تا ســقف 5 
میلیون تومان مالیــات می‌پردازند. ‌علاوه براین، 
۱۱۲ هزار واحد صنفی مالیاتی بین ۵ تا ۱۰ میلیون 
تومان باید بپردازند. ســهم این مشــمولان نیز به 

6.6 درصد می‌رسید.
ëëسهم مالیات‌های بالای 20 میلیون

رئیس ســازمان امور مالیاتــی در ادامه آماری 
هــم از واحدهــای صنفی کــه بیــش از 10 میلیون 
تومــان باید مالیــات بپردازنــد، ارائه داده اســت. 
طبق گفته‌های وی، ۵۳ هزار واحد صنفی مالیات 
بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان می‌پردازند. آماری که 
نشان می‌دهد ســهم این واحدهای صنفی از کل 
مشــمولان تبصــره مــاده 100 برابر بــا 3.1 درصد 
اســت. همچنین تعداد واحدهای صنفی که باید 
بیش از ۲۰ میلیون تومان مالیات بپردازند تنها ۳۱ 
هزار واحد صنفی است که عمدتاً شامل پزشکان، 
آهن‌فروشــان،  طلافروشــان،  دندانپزشــکان، 
نمایشــگاه‌های اتومبیل و ســایر اصناف پردرآمد 
اســت. معــاون وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی 
تصریح کرد: این گروه کوچک از اصناف پردرآمد 
کــه کمتــر از 2 درصــد از کل واحدهــای صنفــی را 
تشــکیل می‌دهند، ۳۵ درصــد از کل مالیات‌های 

مقطوع را می‌پردازند.
ëë100 میزان معافیت تبصره ماده

نظــام مالیاتــی کشــور، بــه منظــور گســترش 
فرهنــگ مالیــات و تشــویق مؤدیان بــه پرداخت 
مالیات، علاوه بر جریمه‌های مالیاتی، مشوق‌های 
مالیاتی متعددی را نیزبرای مشــمولین، در نظر 

گرفته است.
یکی از مشوق‌های مالیاتی قانون مالیات‌های 
مســتقیم، تبصــره مــاده 100 قانــون مالیات‌های 

مســتقیم است که مطابق آن، صاحبان مشاغل، 
در صورتی که مجموع فروش ســالانه آنها، تا 30 
برابر ســقف معافیــت مالیاتی باشــد، از ثبت‌نام 
اظهارنامــه مالیاتــی و البتــه بــا شــرایطی معاف 
می‌شــوند. امــا از آنجا کــه برخــورداری از مزایای 
مالیاتــی تبصــره مــاده 100، منــوط بــه دارا بودن 
شــرایط قانونی و ثبت‌نــام اظهارنامه مخصوص 
آن بــوده، لازم اســت مؤدیــان، با این موارد آشــنا 

شوند.
در ماده ۱۰۰، صاحبان مشاغل مکلف شده‌اند 
برای مالیــات عملکرد خــود، اظهارنامه مالیاتی 
و مــدارک مربوطــه را کــه بیان‌کننــده درآمدهــا، 
هزینه‌ها و سایر اطلاعات مالیاتی است به سازمان 
امــور مالیاتــی ارائــه دهنــد. بــا ارائــه اظهارنامــه 
مالیاتــی، فراینــد اداری تعییــن مالیــات شــروع 
می‌شود و مؤدی مکلف است علاوه بر ارائه اسناد 
و مــدارک معتبــر، همکاری‌های مســتمر قانونی 
بــا اداره مالیاتــی را انجــام دهد. پــس از تعیین و 
ابلاغ مبلــغ مالیات، در صورت اعتــراض مؤدی، 
وی و اداره مالیاتــی درگیــر مرحله نســبتاً پیچیده 
اعتــراض مالیاتی خواهند شــد. تبصــره ماده ۱۰۰ 
قانون به‌منظور پرهیز از این دشــواری‌ها، امکانی 
را بــرای اداره مالیاتی و نیز مؤدی فراهم کرده که 
به جای تسلیم اظهارنامه و مدارک توسط مؤدی 
و انجــام فراینــد زمان‌بر حسابرســی توســط اداره 
مالیاتی و ســپس اعتراضات احتمالی، در همان 
ابتدا مبلغ مقطوعی توسط اداره مالیاتی با تأیید 
مؤدی به عنوان مالیات قطعی وی تعیین شــود 

و تشــریفات تســلیم اظهارنامه، نگهداری و ارائه 
اسناد، حسابرسی مالیاتی و اعتراضات به مالیات 

تعیین شده منتفی شود.
امــکان قانونــی تعییــن مالیــات مقطــوع در 
تبصــره ماده ۱۰۰ قانون، شــامل مالیات بر درآمد 
عملکرد اســت کــه صرفاً مؤدیان مشــاغل یعنی 
اشخاص حقیقی می‌توانند از این امکان استفاده 
کنند و اشــخاص حقوقی برای مالیــات بر درآمد 
عملکرد خود نمی‌تواننــد از امکانات این تبصره 
اســتفاده کننــد. ضمناً مشــاغلی که با مشــارکت 
مدنــی بیــن چنــد مــؤدی انجــام می‌شــود نیــز 
می‌توانند از امکانات تبصره ماده ۱۰۰ قانون برای 
تعیین مالیــات مقطــوع بدون ضرورت تســلیم 

اظهارنامه و حسابرسی مالیاتی استفاده کنند.
ســازمان امــور مالیاتــی همه‌ســاله بــا صــدور 
دســتورالعمل خاص، شرایط اســتفاده از تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون را تعیین و ابلاغ می‌کند. براساس 
دستورالعمل ابلاغی ســازمان امور مالیاتی برای 
مالیــات عملکــرد ســال ۱۴۰۰، تمــام صاحبــان 
مشــاغل، به شــرطی کــه مجموع درآمــد فروش 
کالا یــا ارائه خدمــات آنها در ســال ۱۴۰۰، حداکثر 
تا مبلــغ ۴۸ میلیارد ریــال بوده باشــد، می‌توانند 
از امکانــات تبصــره ماده ۱۰۰ قانــون برای تعیین 
مالیات مقطوع استفاده کنند. این درحالی است 
کــه در ســال قبل از آن ســقف فــروش 14 میلیارد 
ریال بوده که ســازمان این سقف را به 48 میلیارد 
ریال افزایش داد تا فعالان اقتصادی بیشــتری را 

در بر گیرد.

ëëرشد 60 درصدی درآمد مالیات‌های مقطوع
آنطــور که معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اعــام کــرده اســت: بــا وجــود ایــن، رشــد درآمد 
مالیات‌هــای مقطوع تعیین شــده بــرای اصناف 
تاکنون نســبت به ســال قبــل ۶۰ درصد را نشــان 

می‌دهد.
رئیــس کل ســازمان امــور مالیاتــی کشــور بــا 
قدردانــی از همــکاری ارزنــده رؤســای اصنــاف و 
اتحادیه‌هــا و تلاش‌های خســتگی‌ناپذیر مدیران 
و همــکاران امور مالیاتی در سراســر کشــور، تأکید 
کرد: نتیجه این همکاری‌ها و تلاش‌های مشترک 
اصنــاف و مأمــوران مالیاتــی، توســعه عدالــت 
مالیاتــی و وصــول عادلانه‌تــر مالیــات از اصنــاف 
مختلف بــا درنظرگرفتن ســطح درآمد و فروش 

هر یک از واحدهای صنفی بوده است.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
اینکه به‌منظور تکریم مؤدیان و تسهیل پرداخت 
بــرای  درخواســت  فرایندهــای  کلیــه  مالیــات، 
پرداخت مالیات‌های مقطوع و قطعی‌سازی آن 
بــه طور کامل از طریق درگاه الکترونیک خدمات 
مالیاتــی و بــدون نیــاز بــه مراجعــه حضــوری به 
ادارات مالیاتــی و فقــط بــا صــرف چنــد دقیقــه 
وقــت صورت‌گرفته اســت، گفت: تاکنــون تعداد 
۷۰۰ هزار واحد صنفی اقدام به تنظیم و تســلیم 
اظهارنامه‌های مالیاتی برای عملکرد ســال ۱۴۰۰ 
خــود کرده‌انــد کــه پــس از پایــان مهلت تســلیم 
اظهارنامه نسبت به رســیدگی آنها اقدام خواهد 

شد.
منظــور تأکید کرد: با توجــه‌ به تمدید فرصت 
ارائــه اظهارنامه تا پانزدهم تیرمــاه، از واحدهای 
صنفــی کــه تاکنــون موفــق بــه ارائــه اظهارنامــه 
نشــده‌اند تقاضــا می‌شــود به منظــور اســتفاده از 
معافیت‌های پیش‌بینی‌شــده قانونــی و اجتناب 
از جرایــم عــدم تســلیم اظهارنامــه در فرصــت 
باقیمانده تا ۱۵ تیرماه نســبت به ارائه اظهارنامه 

اقدام کنند.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یادآوری 
کــرد: درغیر این صــورت علاوه بر مطالبه جریمه 
عــدم تســلیم اظهارنامه، ســازمان امــور مالیاتی 
بــا اســتفاده از بانــک اطلاعاتــی خــود در مــورد 
فعالیت‌های کســب‌وکار فعالان اقتصادی، برای 

آنها اظهارنامه برآوردی تولید خواهد کرد.

 

 

963000 
518000 

112000 53000 31000 

 تعداد واحدهای صنفی چقدر مالیات می دهند

 مالیات صفر

 میلیون تومان 5کمتر از 

 میلیون تومان 10تا  5بین 

 میلیون تومان 20تا  10بین 

 میلیون تومان 20بیش از 

وام ازدواج از استعلام مفاصا حساب مالیاتی معاف شد
رئیــس ســازمان امــور مالیاتــی در بخشــنامه‌ای وام ازدواج را از اســتعلام 
مفاصــا حســاب مالیاتــی مســتثنی کرد. بــه گــزارش ایلنــا، داود منظور در 
بخشــنامه‌ای بــه ادارات کل امــور مالیاتی اعــام کرد: با توجــه به افزایش 
ســقف وام ازدواج و عبــور آن از ۲۰۰ میلیــون تومــان، ایــن وام از شــمول 

مقررات تبصره ۱ ماده ۱۸۶ قانون مالیات‌های مستقیم مستثنی است.
بر اساس مقررات اجرایی این ماده قانونی که توسط بانک مرکزی تعیین 
و از ســوی سازمان امور مالیاتی ابلاغ شده، اشــخاص حقوقی )شرکت‌ها(  
کــه خواهــان دریافــت تســهیلات بیــش از ۵۰۰ و حقیقــی )اشــخاص(  که 
متقاضی دریافت تســهیلات بیش از ۲۰۰ میلیون تومان باشــند موظف به 

ارائه استعلام مفاصا حساب بدهی‌های مالیاتی هستند.
از آنجایی که در قانون بودجه ســال‌جاری وام ازدواج ۱۲۰ میلیون تومان و 
برای زوجین ۲۴۰ میلیون تومان در نظر گرفته شده، برخی بانک‌ها اقدام 
به اجرای این مقررات کرده‌اند که با دســتور رئیس ســازمان امور مالیاتی، 

استعلام مفاصا حساب بدهی مالیاتی برای وام ازدواج منتفی شد.

الزام رجیستر موبایل مسافری از گذشته هم قبل از 
خروج از گمرک بود

سخنگوی گمرک گفت: لزوم رجیستر تلفن همراه قبل از خروج از گمرک 
مســافری برای مســافران، موضوع جدیدی نیســت و قبلًا هم بارها اعلام 
شــده اســت، از همکارانم در سایر ســازمان‌ها درخواست می‌کنم در حوزه 
فعالیــت خــود اطلاع‌رســانی کنند. بــه گزارش ایلنا، ســیدروح الــه لطیفی 
درخصوص اعلام یکی از ســازمان‌های غیرمرتبــط با گمرک در خصوص 
رجیســتری تلفن همراه مســافری اظهار داشــت: براســاس بخشنامه‌های 
ابلاغی گذشته ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مسافران در مبادی ورودی 
به کشــور )ریلی، زمینی، دریایی و هوایی(، قبل از خروج از بخش مسافری 
گمرک، می‌بایست IMEI تلفن همراه خود را در کنار بررسی اسناد هویتی 
بــه همــکاران مــا اعــام و ثبت کننــد و بعد از خــروج از محوطه مســافری 

گمرک، امکان رجیستر تلفن همراه با رویه مسافری میسر نبوده است. 

خودپرداز اکثر بانک‌ها به سامانه صیاد متصل شد
معــاون اداره نظام‌هــای پرداخــت بانــک مرکــزی اعــام کــرد:‌ تاکنون ۹۰ 
درصــد بانک‌هــای کشــور کــه ۸۵ درصــد خودپردازهــا را در اختیــار دارند 
توانســته‌اند خدمــات چک را از طریــق خودپردازهای خود بــه مردم ارائه 
کننــد. بــه گزارش بانــک مرکزی، آمنــه نادعلــی‌زاده گفت: بانــک مرکزی 
بــه منظــور تســهیل دسترســی هموطنــان بــه ســامانه صیــاد، عــاوه بــر 
تجهیــز درگاه‌هــای بانکی شــامل اینترنت‌بانــک و موبایل‌بانــک بانک‌ها، 
اپلیکیشــن‌های پرداخت و همچنین زیرســاخت پیامکی، از شــبکه بانکی 
خواســت تــا خودپردازهــای خود را به ســامانه صیاد مجهز کننــد تا امکان 
عملیات ثبت، تأیید، انتقال و اســتعلام چک از طریق خودپردازها فراهم 
شــود. ســخنگوی اجرایی قانون جدید چک در بانــک مرکزی درخصوص 
بانک‌هایی که خودپرداز آنها به ســامانه صیاد متصل نشــده‌اند، گفت: در 
حال حاضر فقط اتصال خودپرداز‌های سه بانک توسعه تعاون، کارآفرین 
و پســت‌بانک به این ســامانه تکمیل نشــده است که این ســه بانک حدود 
۴ هــزار خودپــرداز در اختیــار دارنــد. همچنیــن بانک‌هــای اقتصادنوین و 
کشــاورزی نیز اهم اقدامات فنی در این زمینــه را انجام داده‌اند و به‌زودی 

آماده ارائه خدمات در این حوزه خواهند بود.
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